



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 124/10
Λουξεμβούργο, 17 Δεκεμβρίου 2010

Αποφάσεις στις υποθέσεις T-336/08, T-337/08, T-346/08 και T-395/08
Chocoladefabriken Lindt & Sprüngli AG κατά ΓΕΕΑ
και T-13/09
August Storck KG κατά ΓΕΕΑ

Οι μορφές σοκολατένιου λαγού ή σοκολατένιου ταράνδου με κόκκινη κορδέλα δεν μπορούν να καταχωριστούν ως κοινοτικό σήμα

Οι μορφές αυτές καθώς και οι μορφές καμπανούλας με κόκκινη κορδέλα, σοκολατένιου λαγού και σοκολατένιου ποντικού στερούνται διακριτικού χαρακτήρα

Σύμφωνα με τον κανονισμό για το κοινοτικό σήμα¹, μπορεί να αποτελέσει κοινοτικό σήμα οποιοδήποτε σημείο επιδεκτικό γραφικής παράστασης, όπως οι λέξεις, τα σχέδια, το σχήμα ενός προϊόντος ή η συσκευασία του. Πάντως, δεν μπορεί, καταρχήν, να καταχωριστεί σήμα στερούμενο διακριτικού χαρακτήρα.

Κατά το χρονικό διάστημα μεταξύ Φεβρουαρίου 2004 και Νοεμβρίου 2005, η επιχείρηση Chocoladefabriken Lindt & Sprüngli AG υπέβαλε στο ΓΕΕΑ (Γραφείο Εναρμονίσεως στο πλαίσιο της Εσωτερικής Αγοράς) τέσσερις αιτήσεις καταχωρίσεως, ως κοινοτικών σημάτων, των εξής τρισδιάστατων σημείων:

- μορφή σοκολατένιου λαγού σε χρώμα κόκκινο, χρυσαφί και καφέ με κόκκινη κορδέλα (T-336/08).
- μορφή σοκολατένιου ταράνδου σε χρώμα κόκκινο, χρυσαφί και καφέ με κόκκινη κορδέλα (T-337/08).
- μορφή καμπανούλας σε χρώμα κόκκινο και χρυσαφί με κόκκινη κορδέλα (T-346/08), και
- μορφή σοκολατένιου λαγού σε χρώμα χρυσαφί (T-395/08).

Στις 10 Ιουνίου 2005, η επιχείρηση August Storck AG υπέβαλε αίτηση καταχωρίσεως κοινοτικού σήματος απεικονίζοντας την απλή γεωμετρική μορφή ενός παραλληλόγραμμου βάθρου η επάνω πλευρά του οποίου αποτελείται από ανάγλυψη μορφή ενός σοκολατένιου ποντικού καφέ χρώματος (T-13/09).

Το ΓΕΕΑ απέρριψε τις αιτήσεις καταχωρίσεως ιδίως με το αιτιολογικό ότι τα σήματα στερούνταν διακριτικού χαρακτήρα. Η Lindt & Sprüngli και η Storck ζήτησαν την ακύρωση των αποφάσεων του ΓΕΕΑ ενώπιον του Γενικού Δικαστηρίου.

Το Γενικό Δικαστήριο υπενθυμίζει, καταρχάς, ότι ο διακριτικός χαρακτήρας ενός σήματος σημαίνει ότι το σήμα αυτό καθιστά δυνατή την αναγνώριση του προϊόντος, για το οποίο ζητείται η καταχώριση του σήματος, ως προερχόμενου από μία συγκεκριμένη επιχείρηση και, ως εκ τούτου, καθιστά δυνατή τη διάκριση του προϊόντος αυτού από αυτά άλλων επιχειρήσεων. Το Γενικό Δικαστήριο υπογραμμίζει, περαιτέρω, ότι τα κριτήρια εκτιμήσεως του διακριτικού χαρακτήρα των τρισδιάστατων σημάτων που αποτελούνται από τη μορφή του ίδιου του προϊόντος δεν είναι διαφορετικά από εκείνα που ισχύουν για τις λοιπές κατηγορίες σημάτων.

Όμως, εν προκειμένω, τα σήματα των οποίων ζητείται η καταχώριση δεν μπορούν να θεωρηθούν πρόσφορα για τον προσδιορισμό της εμπορικής προελεύσεως των προϊόντων στα οποία αναφέρονται. Η έλλειψη διακριτικού χαρακτήρα απορρέει ιδίως από το ότι ο καταναλωτής δεν θα

¹ Κανονισμός (ΕΚ) 40/94 του Συμβουλίου, της 20ής Δεκεμβρίου 1993, για το κοινοτικό σήμα (ΕΕ 1994, L 11, σ. 1), που αντικαταστάθηκε από τον κανονισμό (ΕΚ) 207/2009 του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2009, για το κοινοτικό σήμα (ΕΕ L 78, σ. 1).

είναι σε θέση να αντιληφθεί την εμπορική προέλευση των συγκεκριμένων προϊόντων βασιζόμενος στα διάφορα στοιχεία τα οποία συνθέτουν τα επίμαχα σήματα, ήτοι στη μορφή, τη χρώματος χρυσαφί συσκευασία ή την κόκκινη κορδέλα –για τα σήματα των οποίων την καταχώριση ζητεί η Lindt & Sprüngli– και στη μορφή και το χρώμα του σήματος του οποίου την καταχώριση ζητεί η Storck.

Συναφώς, ως προς τα σήματα των οποίων την καταχώριση ζητεί η Lindt & Sprüngli, το Γενικό Δικαστήριο παρατηρεί, καταρχάς, ότι, όσον αφορά τη μορφή τους, ο λαγός, ο τάρανδος και η καμπανούλα αποτελούν τυπικές μορφές υπό τις οποίες εμφανίζονται η σοκολάτα και τα σοκολατένια προϊόντα σε ορισμένες εποχές του έτους, ιδίως το Πάσχα και τα Χριστούγεννα. Το Γενικό Δικαστήριο υπογραμμίζει στη συνέχεια ότι, στον τομέα της συσκευασίας της σοκολάτας και των σοκολατένιων προϊόντων, και άλλες επιχειρήσεις συσκευάζουν τα προϊόντα αυτά σε φύλλο χρώματος χρυσαφί. Τέλος, όσον αφορά την κόκκινη κορδέλα με καμπανούλα, το Γενικό Δικαστήριο κρίνει ότι αποτελεί τρέχουσα πρακτική η διακόσμηση των σοκολατένιων ζώων ή της συσκευασίας τους με φιόγκους, κόκκινες κορδέλες και καμπάνες. Ως απλό διακοσμητικό στοιχείο, η κόκκινη κορδέλα με καμπανούλα δεν έχει, συνεπώς, κανένα διακριτικό χαρακτήρα.

Όσον αφορά το σήμα του οποίου την καταχώριση ζητεί η Storck, το Γενικό Δικαστήριο θεωρεί ότι συντίθεται από ένα συνδυασμό στοιχείων παρουσιάσεως τα οποία έρχονται φυσικά στο μυαλό του κοινού, καθόσον είναι τυπικά για τα επίμαχα προϊόντα. Το σήμα αυτό εμφανίζεται ως παραλλαγή των βασικών μορφών που χρησιμοποιούνται συνήθως στον τομέα των προϊόντων ζαχαροπλαστικής και δεν αποκλίνει σημαντικά από τον κανόνα και τις συνήθειες στον τομέα αυτόν. Ως εκ τούτου, δεν επιτρέπει τη διάκριση των προϊόντων ζαχαροπλαστικής της Storck από αυτά άλλης εμπορικής προελεύσεως.

Κατά συνέπεια, το Γενικό Δικαστήριο απορρίπτει τις προσφυγές της Lindt & Sprüngli και της Storck και επικυρώνει τις αποφάσεις με τις οποίες το ΓΕΕΑ αρνήθηκε την καταχώριση των επίδικων σημάτων.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Κατά της αποφάσεως του Γενικού Δικαστηρίου μπορεί να ασκηθεί αναίρεση, περιοριζόμενη σε νομικά ζητήματα, ενώπιον του Δικαστηρίου, εντός δύο μηνών από της κοινοποίησής της.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή ακυρώσεως αποσκοπεί στην ακύρωση πράξεων των οργάνων της Ένωσης που αντιβαίνουν στο δίκαιο της Ένωσης. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα κράτη μέλη, τα όργανα της Ένωσης και οι ιδιώτες μπορούν να ασκήσουν προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή του Γενικού Δικαστηρίου. Αν η προσφυγή είναι βάσιμη, η πράξη ακυρώνεται. Το καθού όργανο της Ένωσης οφείλει να καλύψει το ενδεχόμενο κενό δικαίου που δημιουργεί η ακύρωση της πράξεως.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Το κοινοτικό σήμα ισχύει σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση και συνυπάρχει με τα εθνικά σήματα. Οι αιτήσεις καταχωρίσεως κοινοτικού σήματος υποβάλλονται στο ΓΕΕΑ. Οι αποφάσεις του ΓΕΕΑ μπορούν να προσβληθούν ενώπιον του Γενικού Δικαστηρίου.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Γενικό Δικαστήριο

Το [πλήρες κείμενο](#) των αποφάσεων T-336/08, T-337/08, T-346/08, T-395/08 και T-13/09 είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία της δημοσίευσής τους

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδη ☎ (+352) 4303 2582

Στιγμιότυπα από τη δημοσίευση των αποφάσεων διατίθενται από το ["Europe by Satellite"](#) ☎ (+32) 2 2964106